Volendo comunque ammettere che l'anima umana possa essere una degradazione (*defluxio*) di una realtà esistente in uno stato di piena felicità, bisognerebbe concepire tale rapporto di derivazione alla luce di due principi. In primo luogo, l'anima umana non avrebbe potuto cominciare a esistere per meriti propri (*sed etiam si cuiusquam in aliqua beatitudine factae a deo uitae defluxio anima humana posset intellegi, nec sic credenda erat esse coepisse in aliquo actu meritorum suorum*), che le potrebbero essere attribuiti solamente in seguito alla sua costituzione (*nisi ex quo propriam coepit agere uitam, dum anima facta est animans carnem et eius sensibus uelut nuntiis utens atque in se ipsa se*

⁶⁸ Ivi VII,viii-ix,11 (CSEL 28/1, 207.4-18).

uiuere sentiens sua uoluntate, intellectu, memoria). In secondo luogo, la piena felicità della materia spirituale non dovrebbe risultare diminuita, così come accade nel caso di un'esalazione corporea (*non est enim corpus, ut tamquam exhalando minuatur*), a causa di un qualche mutamento o di una qualche perdita in occasione della degradazione grazie a cui l'anima sarebbe stata formata (*si enim est aliquid, unde istam defluxionem formatae carni deus inspiraret, tamquam sufflando animam faciens, idemque beatum est, nullo modo mouetur aut mutatur aut amittit aliquid, cum hoc ab eo defluit, unde anima fit*).

L'applicazione dello schema "materia-forma" al caso dell'anima richiede perciò che la formazione dell'anima non equivalga a una degradazione (*defluxio*) e che conseguentemente la materia spirituale dell'anima non possieda una natura razionale:

«Si autem anima irrationalis materies est quodammodo, de qua fit anima rationalis, id est humana, rursus quaeritur, etiam ipsa irrationalis unde fiat, quia et ipsam non facit nisi creator omnium naturarum. An illa de materie corporali? Cur non ergo et ista? Nisi forte quod uelut gradatim fieri conceditur compendio posse deum facere quisquam negabit. Proinde quaelibet adhibeatur interpositio, si corpus est materies animae irrationalis et anima irrationalis est materies animae rationalis, procul dubio corpus est materies animae rationalis. Quod neminem umquam scio ausum esse sentire, nisi qui et ipsam animam non nisi in genere alicuius corporis ponit»⁶⁹.

«Ma se l'anima irrazionale, in qualche modo, è la materia a partire dalla quale è creata l'anima razionale, cioè umana, di nuovo ci si chiede a partire da che cosa sia creata anche quella stessa anima irrazionale, poiché anch'essa non è creata se non dal Creatore di tutte le nature. È forse creata a partire da una materia corporea? Perché dunque non lo è anche questa? A meno che, per caso, qualcuno neghi che Dio possa fare in un istante ciò che si ammette che viene fatto, per così dire, gradatamente. Dunque, qualsiasi fase intermedia si aggiunga, se il corpo è materia dell'anima irrazionale e l'anima irrazionale è materia dell'anima razionale, senza dubbio il corpo è materia dell'anima razionale. Non conosco nessuno che abbia mai osato credere una cosa simile, fatta eccezione per chi pone anche la stessa anima unicamente nel genere di un qualche corpo».

Ristabilendo il corretto rapporto tra materia e formazione, Agostino ipotizza che la materia spirituale dell'anima razionale sia un'anima irrazionale (*si autem anima irrationalis materies est quodammodo, de qua fit anima rationalis, id est humana*). Questa soluzione, tuttavia, sembra solo spostare l'orizzonte della discussione. L'anima irrazionale, infatti, non può assolvere originariamente il ruolo di materia: anch'essa, in quanto anima creata da Dio, deve essere il risultato della formazione di una realtà materiale precedentemente esistente. Sulla base dell'assioma dell'inferiorità della materia informe

⁶⁹ Ivi VII,ix,12 (CSEL 28/1, 207.19-29).

rispetto alla materia formata, non resta che individuare la materia dell'anima irrazionale – e dunque anche dell'anima razionale (*proinde quaelibet adhibeatur interpositio, si corpus est materies animae irrationalis et anima irrationalis est materies animae rationalis, procul dubio corpus est materies animae rationalis*) – in una natura di tipo corporeo (*an illa de materie corporali?*). Tale soluzione non può però essere accettata⁷⁰, poiché può essere ammessa unicamente concependo l'anima in termini di corporeità (*quod neminem umquam scio ausum esse sentire, nisi qui et ipsam animam non nisi in genere alicuius corporis ponit*)⁷¹.

La prima questione relativa all'origine dell'anima, quella cioè riguardante la materia da cui questa realtà sarebbe stata tratta, non sembra approdare a una soluzione definitiva. Le diverse ipotesi formulate per risolvere tale quesito suscitano infatti altrettante difficoltà, non permettendo ad Agostino di giungere a una risposta certa. La seconda questione riguarda invece l'eventuale creazione della *ratio causalis* dell'anima:

«Nunc, si omnino non fuit, quaerendum est, quomodo possit intellegi, quod causalis eius ratio fuisse dicebatur in primis sex dierum operibus dei, quando fecit deus hominem ad imaginem suam, quod nisi secundum animam non recte intellegitur. Uerendum est autem, ne, cum dicimus non ipsas tunc naturas

«Ora, se l'anima non esisteva del tutto, bisogna ricercare in che modo si possa comprendere il fatto che tra le prime opere dei sei giorni si diceva esservi la sua ragione causale, quando Dio creò l'uomo a sua immagine, cosa che non si può comprendere rettamente se non in rapporto all'anima. Bisogna invece fare attenzione a non dare l'impressione di fare affermazioni prive di senso dicendo che Dio

⁷⁰ Cfr. anche *Gn. litt.* X,iv,7. Nelle pagine successive (VII,ix,13-xi,18), Agostino individua un rischio ulteriore connesso a tale ipotesi, quello cioè di ritenere – come fanno i filosofi pagani e i manichei – che il passaggio dall'anima irrazionale all'anima razionale possa essere inteso come un indice della possibilità della trasmigrazione delle anime: «Deinde cauendum est, ne quaedam translatio animae fieri a pecore in hominem posse credatur – quod ueritati fideique catholicae omnino contrarium est – si concesserimus inrationalem animam ueluti materiem subiacere, unde rationalis anima fiat. Sic enim fiet, ut, si haec in melius commutata erit hominis, illa quoque in deterius commutata sit pecoris. De quo ludibrio quorundam philosophorum etiam eorum posteri erubuerunt nec eos hoc sensisse, sed non recte intellectos esse dixerunt. Et credo ita esse, uelut si quisquam etiam de scripturis nostris hoc sentiat, ubi dictum est: homo in honore positus non intellexit; comparatus est pecoribus insensatis et similis factus est eis, aut ubi item legitur: ne tradideris bestiis animam confitentem tibi. Neque enim non omnes haeretici scripturas catholicas legunt nec ob aliud sunt haeretici, nisi quod eas non bene intellegentes suas falsas opiniones contra earum ueritatem peruicaciter adserunt. Sed quoquo modo se habeat uel non habeat opinio philosophorum de reuolutionibus animarum, catholicae tamen fidei non conuenit credere animas pecorum in homines aut hominum in pecora transmigrare» (VII,ix,13 (*CSEL* 28/1, 208.1-20)). Un ampio commento di questa sezione del testo agostiniano si trova in Agaësse-Solignac (1972), pp. 706-710 (nota “La métempsychose”); si veda inoltre O'Daly (1987), pp. 96-101; Catapano-Cillerai (2012), p. 1138-1139, n. 128 (e la bibliografia ivi citata).